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Den nylige afholdt Sinn Féin årsmøde i Athlone, i det centrale irland,var 
ikke kun en samling af partimedlemmer, men en platform, der 
resonerede med pulsen på forandring og fremskridt.

Førsteminister 'for alle', Michelle O’Neill, vicepræsident for Sinn 
Fein, gentog nødvendigheden af inklusiv regeringsførelse og det 
presserende behov for, at unioniser i DUP afslutte dered boykot af 
Stormont. Hendes tale genlød af en opfordring til lokale ministre om 
at genoptage deres pligter og understregede nødvendigheden af at 
træffe lokale beslutninger for det kollektive bedste.

“Boykottet af Stormont hæmmer vores fremskridt som samfund. Vi 
har brug for lokale ministre på plads, som aktivt deltager og træffer 
afgørende beslutninger, der påvirker os alle,” understregede O’Neill.

Arrangementet var et levende udstillingsvindue for demokratisk 
deltagelse, hvor delegerede præsenterede en betagende række 
af velformulerede bidrag. Vicepræsident Michelle O’Neill udtrykte sin 
beundring for dybden og mangfoldigheden af ideer fremsat af 
deltagerne og anerkendte deres kollektive forpligtelse til at forme en 
bedre fremtid for alle i Irland.

Det, der virkelig understregede Ard Fheis’ betydning, var 
tilstedeværelsen af ansete dignitærer fra Europa. O’Neill bemærkede 
tilstedeværelsen af ambassadører og ledere af politiske partier, 
hvilket understregede deres interesse for Irlands politiske landskab. 
Særligt rørende var bidragene fra den palæstinensiske ambassadør i 
Irland og ledere fra de baskiske EH Bildu- og catalanske ECR-partier. 
Deres diskussioner om retten til selvbestemmelse gav dyb genklang 
og understregede den globale relevans af Irlands rejse mod selvstyrei 
et nyt forenede stat for hele irland.

“I Europa er øjnene rettet mod Irland. Vores potentiale til at lede 
regeringer i både nord og syd vil ikke bare påvirke vores nation, men 
vil give genlyd på en global scene,” bemærkede den udpegede 

førsteminister, Michelle O’Neill.
Hun understregede Sinn Féins forpligtelse til en fredelig og 

progressiv agenda, en der forkæmper alle fællesskabers rettigheder 
og søger at skabe et retfærdigt samfund. Udsigten til, at Sinn Feins 
lederskab kommer i centrum i Irland, lover ikke kun for nationen, men 
for hele verden.

“At lede med integritet og inklusivitet er vores mål. Vi står klar til 
at yde et væsentligt bidrag, ikke kun til Irland, men til verden, som et 
fyrtårn for progressiv regeringsførelse,” konkluderede O’Neill.

Sinn Fein Ard Fheis i Athlone var ikke bare en politisk forsamling; 
det var et vidnesbyrd om kraften i enhed, kollektiv vision og løftet om 
en lysere, mere retfærdig fremtid for alle.

Sinn Fein Ard Fheis i Athlone:  

EN VISION 
FOR INKLUSIV 
REGERINGSFØRELSE 
OG GLOBAL 
ANERKENDELSE 

Sinn Féin
 vicepræsident 
Michelle O’Neill 
- udpeget
førsteminister

Sinn Féin-præsident Mary Lou McDonald og vicepræsident 
Michelle O’Neill hos SF Ard Fheis med SF-valgte repræsentanter
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Uachtarán (præsident) Sinn Féin Mary 
Lou McDonald TD og udenrigsordfører 
Matt Carthy TD har besøgt Portugal, hvor 
de deltog i møder med præsidenten for 
det portugisiske parlament, politiske 
partiers parlamentariske ledere og 
den portugisiske udenrigsminister. De 
orienterede også internationale medier 
om den politiske udvikling i Irland ved 
Foreign Press Association i Lissabon.

Under udvekslingerne orienterede 
Uachtarán Sinn Féin Mary Lou McDonald 
og Matt Carthy ledere om igangværende 
forandringer i Irland, herunder positive 
diskussioner om fordelene ved irsk 
enhed for alle samfund og behovet 
for forberedelser til at begynde for 
forfatningsændringer på øen.

De diskuterede også, hvordan 
Portugal tackler problemer, herunder 
sundhed, boligpolitik og leverer 
klimahandlinger.

De skitserede også Sinn Féins vision 
for Irlands rolle i det internationale 
samfund, herunder betydningen af lande 
som Irland, der er militærneutrale, og 
hvorfor tilstedeværelsen af neutrale, 
ikke-militært tilpassede lande i EU, 
såsom Irland, har stor betydning for EU’s 
globale status og dets forpligtelse til 
diplomati og fred.

TD (medlem af Dáil Éireann, det irske 
parlament) Mary Lou McDonald sagde, at 
neutralitet er et væsentligt aspekt, som 
bør behandles eksplicit i EU-traktater af 
flere tvingende årsager.

“EU, som en overnational 
organisation, søger at projicere sig 

selv som en forkæmper for fredelig 
konfliktløsning og diplomati på den 
globale scene.

“Ved at have medlemslande som 
Irland, der følger en politik for militær 
neutralitet, demonstrerer Unionen sin 
forpligtelse til ikke-angreb og fred.

“Neutrale lande kan fungere som 
upartiske mæglere i internationale 
tvister. Deres fravær af militære alliancer 
med stormagter giver dem mulighed 
for at engagere sig i diplomati med 
neutralitet og objektivitet, hvilket er 
uvurderligt, når EU bliver opfordret 
til at mægle konflikter eller deltage i 
fredsforhandlinger.”

Irland har en lang historie med 
diplomati og fredsbevarelse, hvilket 
gør det til en ideel kandidat til sådanne 
roller.

Sinn Féins talsmand for 
udenrigsanliggender, Matt Carthy, 
tilføjede: “Dette besøg i Portugal har 
været en kærkommen mulighed for at 
fremlægge Sinn Féins vision for Irland 
på den internationale scene og opdatere 
portugisiske ledere om udviklingen i 
hele Irland.

“Vi skitserede Sinn Féins syn på, 
hvordan Irlands neutrale rolle giver det 
en unik rolle at spille i Europa.

“At have alliancefri lande er til 
gavn for EU, hvilket gør det muligt for 
EU at fortalere for sine værdier og 
interesser mere effektivt og positionere 
sig selv som førende i fremme af 
multilateralisme, menneskerettigheder 
og global fred.”

Sinn Féin-delegationen holdt møder med den portugisiske 
udenrigsminister João Cravinho, det portugisiske 
parlamentspræsident Augusto Ernesto dos Santos, den 
irske ambassadør i Portugal Alma Ní Choigligh, politiske 
partier - herunder Socialistisk Parti (PS), Bloco de Esquerda 
(venstreblokken) og det portugisiske kommunistparti 
(PCP) - og orienterede den Udenlandske Presseforening. 

SF-præsidenten var ledsaget af sin kabinetschef, 
Dawn Doyle. 

Delegationen blev støttet af SF’s repræsentant for 
Europa, Martina Anderson.

Møder i Lissabon  

Neutrale lande kan fungere 
som uvildige mæglere 
i internationale tvister

Præsident for Sinn Féin Mary Lou McDonald og SF’s udenrigsordfører 
Matt Carthy mødes i Lissabon med den portugisiske udenrigsminister 
João Cravinho

Møde med formanden for det portugisiske 
parlament - Augusto Ernesto dos Santos

Møde med det portugisiske regeringsparti, 
Socialistisk Parti (PS), sammen med Bloco de 
Esquerda (venstreblokken) og det portugisiske 
kommunistparti (PCP)

Møde med Irlands ambassadør i Portugal - Alma 
Ní Choigligh

Briefing af den portugisiske Udenlandske 
Presseforening
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Matt Carthy Sinn Féin udenrigsordfører

Hvis nogen 
nogensinde har 
haft spørgsmål 
om den absolutte 
nødvendighed for 
Irland for at fastholde 
denne uafhængige 
udenrigspolitik, blev 
disse spørgsmål 
besvaret den dag, 
da præsidenterne 
for Europa-
Kommissionen og 
EU-Parlamentet 
landede i Tel Aviv 
og gav utvetydig 
støtte til Israel, da 
det påbegyndte sit 
voldsomme ulovlige 
angreb på Gaza.
Mange internationale 
lederes reaktion 
på Israels seneste 
handlinger har været 
skammelig. Dette 
gælder især og 
skuffende for EU.
Ved deres undladelse 
af konsekvent at fordømme handlingerne af 
åbenlys israelsk aggression mister EU 
enhver troværdighed til at være en stemme 
for fred, international lov og 
menneskehedens grundlæggende regler, så 
længe den nægter at tage stilling. 
Kontrasten i EU’s hurtige og utvetydige, 
og det må siges korrekte, position som 
reaktion på den ulovlige russiske invasion 
af Ukraine er skarp. Men positionen 
vedrørende Rusland og Ukraine er 
svækket, når en anden standard er tilladt i 
forhold til Israel og Palæstina.
Hamas’ handlinger den 7. oktober var 
forfærdelige og er blevet fordømt af 
rettænkende mennesker over hele verden. 
Men historien startede ikke den 7. oktober, 
og krigsforbrydelserne på den dag giver 
ingen begrundelse for de krigsforbrydelser, 
som Israel har begået hver dag siden. 
Det bevidste mål og drab på civile, 
herunder tusinder af børn; bombardementet 

og ødelæggelsen af civil infrastruktur, 
tvungfordrivelse af næsten 2 millioner 
mennesker og nægtelse af brændstof, 
mad og vand til en civilbefolkning er grove 
overtrædelser af international lov.
Det er inden vi overhovedet overvejer 
de mange brud på international lov, som 
Israel har påført befolkningen i Palæstina i 
årtier – besættelse, apartheid, annektering, 
kollektiv afstraffelse, administrativ 
tilbageholdelse og de ubarmhjertige angreb 
på uskyldige palæstinensiske befolkninger; 
listen fortsætter.
Der skal handles som reaktion, fordi Israel 
ikke vil stoppe, før verden siger stop. Hvis 
internationale ledere ikke forenes for at 
handle, må lande som Irland gå i spidsen. 
Men hvis EU ikke ændrer kurs, vil det miste 
sin troværdighed til nogensinde igen at 
pege fingre ad andre aggressive regimer 
eller at erklære sig selv som en stemme for 
fred og konfliktløsning.

EU skal ændre kurs over 
for Palæstina, ellers vil det 
miste sin troværdighed
AF MATT CARTHY

Senator Paul Gavan fra Sinn Féin

Europarådets 
Parlamentariske 
Forsamling (PACE)
Som medlem af Europarådets Parlamentariske Forsamling 
(PACE), Europas Menneskerettighedsforsamlingen, har 
Sinn Fein-senator Paul Gavan arbejdet på at sætte den 
nordlige del af Irland fast på dagsordenen gennem en række 
initiativer.

I de sidste 12 måneder har Paul med succes sikret sig 
en rapport fra forsamlingen om virkningen af Brexit på 
menneskerettighederne i Irland.

Rapporten, der blev godkendt af mere end to tredjedeles 
flertal af medlemmerne af forsamlingen, var stærkt kritisk 
over for den britiske regering med hensyn til dens holdning 
til Brexit-protokollen, den såkaldte Legacy Bill (eftermælelov 
- en amnestilov for tidligere tjenende britiske soldater, der 
forhindrer retsforfølgning for forbrydelser i det nordlige 
Irland begået før 1998) og over for ensidige handlinger, der 
underminerer langfredagsaftalen (Good Friday Agreement, 
GFA).

Rapporten sendte en klar besked fra forsamlingen til den 
britiske regering om det absolutte behov for at respektere 
menneskerettighederne, at respektere Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstols jurisdiktion, at beskytte 
langfredagsaftalen, og at afstå fra at handle ensidigt.

PACE-rapporten siger: “Brexit har allerede ført til en 
forringelse af irske og EU-borgeres rettigheder i nordirland 
og truer med at gøre det i endnu højere grad i fremtiden.”

Den nævner også “alvorlige bekymringer” vedrørende 
foreneligheden af den britiske regerings såkaldte Legacy Bill 
med den europæiske menneskerettighedskonvention.

Paul sikrede sig også en klar bekymringsmelding fra 
Europarådets Ministerkomité vedrørende Legacy Bill via et 
parlamentarisk spørgsmål.

Den islandske udenrigsminister, Thórdís 
Kolbrún Reykfjord Gylfadóttir, udtrykte “alvorlige 
bekymringer” over, at det ikke fulgte den europæiske 
menneskerettighedskonvention (ECHR), og sagde, at det 
ikke ville muliggøre restitution for ofre.

Da Legacy Bill blev lov, fortalte flere europæiske 
menneskerettighedsadvokater, herunder Europarådets 
menneskerettighedskommissær Volter Türk og 
Ministerkomiteen, den britiske regering, at den bryder 
international lov.

Som svar på eskalerende bekymringer vedrørende 
menneskerettigheder i det nordlige Irland har Paul Gavan 
for nylig sikret sig en ny rapport om ‘Implementering 
af langfredagsaftalen’ efter at have fremsat et 
beslutningsforslag, som forventes at blive debatteret i 2024.

Senator Paul Gavan talte forud for udnævnelsen af 
en ordfører: “Der er dyb bekymring på tværs af PACE, at 
menneskerettighedsbeskyttelsen, som er en integreret del af 
langfredagsaftalen, er under vedvarende angreb 
fra de britiske tories (Konservative). Denne PACE-rapport om 
implementeringen af GFA vil være både rettidig og 
velkommen.”
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Borgmester i Derry City og Strabane District Council, rådmand Patricia Logue, 
bød parlamentsmedlemmerne Håkan Svenneling, Hanna Gunnarsson og Linda 
Snecker, sammen med Madeleine Nyvall, velkommen i nordvest irland for at 
diskutere de udfordringer, som denne grænsekreds står over for som følge af Brexit. 
Besøget indeholdt bla. møder med en række interessenter, herunder politiske 
repræsentanter fra begge sider af den britiske grænse i irland, samfundsgrupper og 
menneskerettighedsorganisationer.

Efter besøget udtalte borgmester Logue: “25 år efter langfredagsaftalen er det vigtigt, 
at det internationale samfund anerkender, hvad der er opnået, og vigtigheden af EU’s 
rolle i at opretholde borgernes rettigheder her ved at beskytte langfredagsaftalen i alle 
dens dele og sikre, at Brexit ikke fører til nogen hærdning af grænsen.

Borgmester Logue fortsatte: ‘Brexit har også fremskyndet diskussioner om 
forfatningsændringer på denne ø. De mennesker, der bor her, stemte overvældende 
for at forblive en del af EU, og i steder som Derry og Strabane afhænger vores økonomi 
af retten til fri bevægelighed for mennesker og varer. Løsningen på problemerne 
med Brexit er åbenlys for flere og flere mennesker, der bor her, for at genvinde vores 
europæiske identitet som en del af et nyt, forenet Irland.

“Det var særligt opmuntrende for delegationen at høre en række synspunkter fra 
hele det politiske spektrum, at være vidne til det forhold, vi har med vores naboråd i 
Donegal, på den anden side af grænsen, og at høre fra samfundsorganisationer, der er 
blevet ødelagt af tabet af europæiske finansiering.”

Borgmesteren konkluderede: “Jeg håber inderligt, at delegationen fandt dette 
faktabesøg nyttigt, og at de bruger deres indflydelse i det internationale samfund til at 
være en fortaler for fred, velstand og håb for det irske folk.”

Ud over at mødes med borgmesteren i Derry og Strabane, mødte de svenske 
parlamentsmedlemmer Håkan Svenneling, Hanna Gunnarsson og Linda Snecker, sammen med 
Madeleine Nyvall, med formanden for Stormont-forsamlingen, alle de vigtigste politiske partier, 
Sinn Féin medlem af den Brisiske parlament  MP John Finucane, og fra Donegal, 
Inishowen-lokalrådets Cathaoirleach (formand) og leas-Chathaoirleach (næstformand) samt leas-
Chathaoirleach i Letterkenny lokalråd, irske TD’er (medlemmer af det irske parlament i Leinster 
House, Dublin), og  samfundet grupper og enneskerettighedsforkæmpere på tværs af Belfast og 
Derry.

Parlamentarikere i hele Europa 
har spurgt deres udenrigsministre, 
hvilke foranstaltninger de og 
deres EU-kolleger vil anbefale på 
grund af den britiske regerings 
overtrædelse af internationale 
menneskerettighedsforpligtelser. 

Den britiske regering er 
i klar overtrædelse af sine 
artikel 2-forpligtelser som 
fastsat i protokollen om Brexit-
udtrædelsesaftalen.

Artikel 2 skitserer klart, at der 
ikke bør være nogen forringelse af 
de rettigheder, der er skitseret i 
langfredagsaftalen (GFA), på grund af 
Brexit. Ofres rettigheder er indeholdt i 
kapitlet om rettigheder og muligheder 

i GFA.
Siden dens afgang fra EU har den 

britiske regering udhulet ofrenes 
rettigheder, hvilket tydeligt illustreres 
af bestemmelserne i Legacy Act 
(eftermælelov), som er blevet fordømt 
af alle politiske partier i Irland og alle 
menneskerettighedsfortalere nationalt 

og internationalt, herunder FN’s 
Menneskerettighedskommissær.

Den britiske regerings 
Legacy Act har vakt en storm af 
bekymring i hele Europa og udløst 
en byge af debatter, diskussioner 
og udbredt bekymring.

Dette lovforslag, der har 
til formål at beskytte britiske 
soldater mod retsforfølgelse over 
historiske forbrydelser begået 

under oversøiske militæroperationer, 
har antændt en ildstorm af international 
undersøgelse og fordømmelse.

I sin kerne søger den foreslåede lov 
at opbygge en juridisk barriere, der 
beskytter veteraner mod retsforfølgelse 
for handlinger udført under konflikter i 

udlandet.
Den europæiske reaktion på dette 

forslag til lovgivning har været hurtig og 
rungende.

Europæiske Union har 
sammen med flere internationale 
menneskerettighedsorganisationer 
modsat sig kraftigt denne lovgivning 
og hævder, at den underminerer 
Storbritanniens internationale juridiske 
forpligtelser og svækker den globale 
forpligtelse til retfærdighed og 
ansvarlighed.

Intensiteten af reaktionen fra 
europæiske nationer afspejler 
en dybtliggende bekymring for 
folkerettens hellighed og beskyttelsen af 
menneskerettighederne.

STORBRITANNIENS FEJLAGTIGE LEGACY ACT 

Svenske parlamentsmedlemmer besøger Irland

Borgmester i Derry City og Strabane Distriktsrådet, rådmand 
Patricia Logue, sammen med rådmændene Ryan McCready, 
Christopher Jackson og svenske parlamentsmedlemmer
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Sinn Féin MLA Declan Kearney har redegjort 
for de udestående udfordringer for den 
næste fase af fredsprocessen, mens han 
har præsenteret partiets nye politiske 
dokument, ‘A New Ireland for All’ (‘Et nyt 
Irland for alle’).

 I en tale for nylig ved partiets Ard Fheis i 
Athlone sagde partiets nationale formand:

”25 år efter langfredagsaftalen er det 
tid til at begynde den næste fase af vores 
fredsproces. Udfordringen for os alle i dag 
er at få den politiske proces til at fungere 
og planlægge for de næste 25 år; at tackle 
sekterisme og opnå forsoning.

“Betydende nye stemmer fra 
mangfoldigheden af protestantiske og 
unionistiske identiteter diskuterer nu 
forfatningsændringer.

“Forståelse og engagement i 
protestantiske identiteter og kultur er en 
af de vigtigste samtaler, der skal finde sted, 
mens vi håndterer denne forandring.

“Republikanere har et stort ansvar 
for at engagere sig med protestanter og 
unionister for bedre at forstå deres aktuelle 
bekymringer. Disse forbehold er reelle.

“Vores politiske landskab er kompliceret 
på grund af arven fra kolonialisme og 
sekterisk adskillelse. Boliger og uddannelse 
afspejler sekterismens strukturelle 
virkelighed.

“Den manglende implementering af 
langfredagsaftalen og dens Bill of Rights, er 
kernen i denne uoverskuelighed.

“Vores nye politiske dokument, ‘A New 
Ireland for All’, opstiller de udestående 
udfordringer for at stoppe sekterisk 
adskillelse og tackle sekteriske holdninger 
og for at opnå forsoning inden for 
rammerne af forfatningsmæssige og 
politiske forandringer.

“At udrydde sekterisk adskillelse og 

bryde sekterismens cyklus skal indlejres 
i alle offentlige politiske processer. 
Det betyder, at funktionen af statslige 
institutioner i nord, og på nord/syd-basis 
bør omformåles til at levere på dette mål.

“Den demokratiske logik for at styre 
forandring er nu uomgængelig. Det er derfor 
den irske regering og dem, der vil regere 
Storbritannien i fremtiden, bør begynde 
at planlægge og forberede overgangen til 
Irlands enhed.

“Øjeblikket er kommet til at etablere en 
borgerforsamling om genforening.

“Selvbestemmelse og 
enhedsafstemninger er i national interesse: 
At åbne en ægte demokratisk debat om 
vores kollektive fremtid på denne ø, som 
omhandler de økonomiske og sociale 
prioriteter for arbejdere og familier i de 
26 amter; former en økonomisk model for 
hele Irland for at tjene de manges behov og 
for første gang en mulighed for at designe 
en borgercentreret, rettighedsbaseret 
republik, som hylder vores nationale 
mangfoldighed.”

GFA’s fokus på selvbestemmelse 
og demokrati tjener som et 
eksempel for Catalonien  
af catalanske Jordi-Solé I Ferrando
Præsident for Esquerra Republicana (ERC) Oriol Junqueras og Jordi 
Solé MEP var på en fact finding besøg i Irland, hvor de mødtes 
med Sinn Féins formand Declan Kearney og den fhv. Sinn Féin-
præsident Gerry Adams. 

Følgende er uddrag fra en artikel skrevet af MEP Jordi Solé ERC 
om, hvad de hørte, og hvad de lærte, da de var i Irland.
 "Langfredag Fredsaftalen, der fejrer sit 25-års jubilæum i år, 
står som et stærkt symbol på diplomati, fred og 
vigtigheden af demokratisk styrke.

Gerry Adams, en nøglefigur i skabelsen af aftalen, fremhævede 
betydningen af Sinn Féins rolle under vores møde i Belfast.

Han understregede, at de enkelte forhandlingspartiers 
demokratiske styrke spillede en afgørende rolle i udformningen af 
resultatet af politiske diskussioner. I det væsentlige kunne aftalens 
vilkår have været anderledes, hvis Sinn Féin havde haft mere 
politisk vægt på det tidspunkt.

Aftalen anerkendte legitimiteten af begge perspektiver i det 
nordlige Irland – genforening og fortsat union med Storbritannien. 
Det opfordrede til fredelig sameksistens og, hvad der er vigtigt, 
skitserede potentialet for en folkeafstemning om selvbestemmelse 
om øens genforening.

Mens 25 års fred har hjulpet med at hele dybe sår og fremme 
økonomisk fremgang, står aftalens implementering over for 
udfordringer. Manglen på at danne en regering i det nordlige Irland 
efter 20 måneder understreger behovet for fortsat forsoning.

Under vores besøg mødte vi Belfasts overborgmester Ryan 
Murphy og formanden for den lovgivende forsamling, Alex 
Maskey, som understregede deres ansvar for at repræsentere alle 
borgere, uanset deres politiske tilhørsforhold. Denne forpligtelse til 
forsoning afspejler symbolikken i det irske flags hvide stribe, der 
repræsenterer fred mellem katolikker og protestanter.

Besøget tog os også til Roddy McCorley Republican Heritage 
Center og mindesteder i både republikanske og unionistiske 
kvarterer. Disse mindesteder tjener som en påmindelse om 
fortiden, mens de arbejder hen imod forsoning, som skitseret i 
aftalen.

Gerry Adams understregede, at fortiden og nutiden ikke behøver 
at bestemme fremtiden.

Udsigten til et genforenet Irland er stadig åben, hvor 
forandringens vinde bliver mere udtalte, især med potentialet for 
en Sinn Féin-sejr i Republikken Irlands kommende valg.

GFA’s fokus på selvbestemmelse og demokrati tjener som 
et eksempel for Catalonien og fremhæver vigtigheden af disse 
principper for at overvinde politiske konflikter.

I tilfælde af et skift i præference blandt borgere i det nordlige 
Irland giver aftalen en klar mekanisme til forandring, hvilket 
forstærker betydningen af demokrati og enighed.

Langfredagsaftalens arv understreger betydningen af 
demokratisk styrke og fredelig sameksistens i løsningen af 
konflikter. Den tjener som model til at håndtere politiske tvister, 
og dens principper fortsætter med at lede vejen mod forsoning og 
selvbestemmelse, både i og uden for Irland.

Selvbestemmelse og 
enhedsafstemninger er i national interesse 
Declan Kearney - Sinn Féin

Under et møde i udvalget for europæiske anliggender og optræden udadtil den 10. november 2023 
godkendte det baskiske parlament utvetydigt langfredagsaftalen og udtrykte dyb tilfredshed med dens 
rolle i at lægge grundlaget for en fredsproces, der med succes har fremmet stabilitet og sameksistens i 
det nordlige Irland.

Forslaget blev indført af EH Bildu og støttet af de fleste partier repræsenteret i Parlamentet (EAJ-PNV, 
EH Bildu, PSE-EE og Elkarrekin Podemos-IU, som har 68 ud af 75 pladser i parlamentet).

Kommissionen har på det kraftigste afvist forsøg på at standse implementeringen af principperne 
i aftalen og opfordret til genoprettelse af institutionel normalitet i det nordlige Irland. Desuden har 
det rost Europa-Kommissionens positive indsats med at forhandle aftaler med om gennemførelsen af 
protokollen om Irland/det nordlige Irland.

I et proaktivt træk har det baskiske parlament foreslået et officielt besøg af en delegation fra 
udvalget for europæiske anliggender og optræden udadtil i Irland.

Formålet med dette besøg er at verificere graden af overholdelse af langfredagsaftalen og dermed 
understrege det baskiske parlaments forpligtelse til at sikre den fortsatte succes og overholdelse af 
principperne i denne historiske fredsaftale.

Oihana Etxebarrieta, parlamentsmedlem fra EH Bildu og initiativtager til forslaget, har udtrykt 
tilfredshed med den støtte, som forskellige partier har modtaget til initiativet.

Hun understregede dens betydning og roste den opfølgning, som det baskiske parlament har gjort 
gennem årene vedrørende langfredagsaftalen og dens gennemførelse.

Det baskiske parlament viser støtte til 
langfredagsaftalen og foreslår officielt besøg i Irland



BXL-Irish Unity blev lanceret 
i maj 2023 og er en ikke-
partisan civil frivillig gruppe 
hentet fra den irske diaspora 
fra hele øen Irland, både 
nord og syd, som er baseret i 
Bruxelles. Initiativet omfatter 
mennesker med forskellig 
baggrund, der arbejder i 
EU-institutionerne og den 
private og non-profit sektor. 
De involverede i BXL-Irish 
Unity repræsenterer et 
spektrum af mennesker om 
emnet - hvilket betyder, at 
nogle medlemmer støtter irsk 
enhed, mens andre er mere 
“genforeningsnysgerrige”. 
Det, der forener os, er troen 
på, at diskussioner om 
Irlands fremtid skal tages ud 
over det nationale niveau 
til EU, da medlemslandene 
og institutionerne ville 
spille en vigtig rolle i at 
lette foreningen af Irland, 
hvis det var resultatet af en 
folkeafstemning. 

I september i år var 
gruppen vært for sin første 
offentlige begivenhed, 
hvor Shona Murray, 
EU-korrespondent hos 
Euronews, delte sin indsigt 
i den udviklende kontekst 
af irsk enhed i kølvandet 
på Brexit. Det uformelle 

netværksarrangement tiltrak 
folk fra en række forskellige 
faglige baggrunde og 
aldersgrupper, som viste stor 
entusiasme for det arbejde, 
vi udfører.

I de sidste par måneder 
har vi også arbejdet 
sammen med irske politiske 
partier og MEP’er for at 
afhjælpe det demokratiske 
underskud, der er tilbage 
i kølvandet på Brexit, 
ved at slå til lyd for øget 
repræsentation af Nordirland 
i Europa-Parlamentet 
gennem observatørstatus. 
BXL-Irish Unity-aktiviteter 
omfatter også at fremme 
diaspora-stemmer som 
centrale i debatten om 
irsk enhed samt at fortaler 
for at udvide franchisen 
til irske statsborgere i 
udlandet i tilfælde af 
en folkeafstemning. Vi 
mener, at irske borgere i 
Europa tilbyder værdifulde 

perspektiver og indsigter 
om, hvordan et nyt Irland 
kunne se ud; derfor er 
deres deltagelse i en 
borgerforsamling afgørende.

For 2024 har vi flere 
planer på vej om at 
samarbejde med ligesindede 
organisationer, herunder 
Ireland’s Future (’Irlands 
fremtid’) og den New 
Ireland Commission 
(’Kommissionen for et nyt 
Irland’. Vi vil også fokusere 
nogle af vores bestræbelser 
på gennemførelsen af 
langfredagsaftalen og 
arbejde tæt sammen med 
Sinn Féin og andre politiske 
partier for at overvåge 
divergensen i britisk politik 
væk fra EMRK. Vi vil også 
fortsætte vores fælleskabs 
opbygning indsats i Bruxelles 
og arbejde for at engagere 
folk i Nordirland, som er 
interesserede i at blive 
medlem af EU igen. 

 @SFIntDept    www.sinnfein.ie    @sinnfeininternational     sinnfeinint

Keep up to date with us on Twitter - follow 

@sinnfeinireland     @SFIntDept
Mary Lou McDonald TD
@MaryLouMcDonald

Michelle O’Neill MLA
@moneillsf
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Irland var dybt påvirket af de to store revolutioner i 
slutningen af det 18. århundrede – den amerikanske og den 
franske. Og deres indflydelse mærkes stadig i dag.
I slutningen af det 18. århundrede var Irland under den 
britiske krone, styret af britiske embedsmænd i Dublin 
Castle. Det havde et parlament uden en udøvende magt, 
som repræsenterede eliten, der kontrollerede landet, 
aristokrater og godsejere af den protestantiske religion. 
Kun ejendomsbesiddende medlemmer af denne britiske 
statsreligion kunne stille op til valg eller stemme. Den 
koloniale elite havde fordrevet de indfødte, for det meste 
katolske, gæliske indfødte i Irland i krigene i 1600-tallet.
Overdådig rigdom baseret på ejerskab af enorme 
landejendomme eksisterede side om side med dyb 
fattigdom og elendighed på landet i byerne. I denne 
henseende var Irland som det førrevolutionære Frankrig. 
Der var også fremkomsten af en købmandsklasse og af 
dygtige byarbejdere.
Da den amerikanske revolution fandt sted, viste det sig at 
være et samlingspunkt for dem, der ønskede at befri irsk 
handel og kommerciel aktivitet fra de restriktioner, som 
den britiske regering havde pålagt. De rebelske amerikanske 
kolonier havde stor støtte i Irland, og med Storbritannien 
i krig med dem, blev der med succes anvendt pres for 
at give flere beføjelser til det irske parlament og lette 
handelsrestriktioner.
Dette gjorde dog intet for at ændre det koloniale, sekteriske 
og klassemæssige grundlag for regering i Irland. Så kom den 
franske revolution og under dens indflydelse blev Society of 
United Irishmen (’Samfundet af Forenede Irere’) grundlagt 
i 1791. Det søgte at forene irere af alle religioner, afskaffe 
sekterisme og opnå irsk politisk uafhængighed.
Da den britiske regering undertrykte dem, henvendte 
United Irish Society sig til det revolutionære Frankrig for 
at få militær hjælp til at befri Irland. Dens leder Theobald 
Wolfe Tone tog til Paris og sikrede sig støtte fra Directoriet. 
Franske militære ekspeditioner blev sendt ad søvejen til 
Irland i 1796 og 1798, hvor de første ikke landede, og de i 
1798 var for små til at være afgørende.
På trods af disse tilbageslag rejste de United Irishmen sig 
i oprør i 1798 med det formål at etablere en irsk republik. 
Katolikker og protestanter kæmpede side om side for irsk 
frihed. Denne første irske revolution blev brutalt undertrykt 
af den britiske regering, og mange tusinde blev dræbt.
For 225 år siden i november 1798 blev Wolfe Tone fanget, 
retsforfulgt og fængslet i Dublin, hvor han døde i varetægt. 
Ved sin retssag sagde han:
“Fra min tidligste ungdom har jeg betragtet forbindelsen 
mellem Storbritannien og Irland som den irske nations 
forbandelse og følt mig overbevist om, at så længe det 
varede, kunne dette land aldrig være frit eller glad.”

Mícheál Mac Donncha

Vidste 
du noget 
om  

IRLAND?

Bringe debatten om 
irsk enhed til Bruxelles  
af Emma Rainey – Bruxelles 

Du kan finde mere information om BXL-Irish Unity på:  
https://bxl-irishunity.com/
Følg os på Twitter:  
@BXLirishunity




